
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 43 DEL 15-03-2011

OGGETTO: Conclusione della fase preliminare del procedimento di VAS ai sensi della
LRT 10/2010 relativo alla proposta di Piano attuativo della Scheda n. IV "Osmannoro
Sud", Appendice 1, con contestuale variante al Regolamento Urbanistico. Prop. 48 del
10/3/2011.

L’anno duemilaundici il giorno quindici del mese di marzo alle ore 12:55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Comune ha approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 30.03.2004, il Piano
Strutturale con le procedure di cui all’art. 36 della LRT 5/1995;
che il Comune ha approvato con deliberazione C.C. n. 71 del 12.12.2006, il Regolamento
Urbanistico (RU) di cui all’art. 55 della LRT n. 1/2005, reso efficace dal 24 gennaio 2007
con la pubblicazione sul BURT del relativo avviso;

VISTI:
la LRT 3 gennaio 2005 n. 1, “Norme per il governo del territorio” e il DPGR 9 febbraio
2007 n. 4/R, attuativo delle disposizioni in materia di valutazione integrata (VI);
il D.lgs 3 aprile 2006 n. 152, “Norme in materia ambientale” e successive modificazioni;
la LRT 12 febbraio 2010 n. 10, “Norme in materia di valutazione ambientale strategica
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”, che
attua il D.lgs 152/2006;
la Proposta di deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 10 del 14.02.2011, relativa
alla variante al Piano di indirizzo territoriale avente ad oggetto “l’avvio del procedimento
di integrazione del PIT in merito alla definizione degli obiettivi del Parco della Piana
fiorentina e alla qualificazione dell'Aeroporto di Firenze”. 

RICHIAMATE:
la DGC n. 221 del 03.12.2007, avente ad oggetto criteri applicativi per la valutazione
integrata;
la DGC n. 110 del 03.06.2009, avente ad oggetto la designazione dell’Autorità competente
in materia di VAS e primi indirizzi, con la quale si assegna alla Giunta il ruolo di Autorità
competente e si propone al Consiglio di assumere il ruolo di Autorità procedente;
la DGC n. 55 del 09.03.2010, avente ad oggetto l’individuazione della struttura tecnica di
supporto di cui alla LRT 10/2010, in materia di VAS;
la DGC n. 217 del 02.11.2010, avente ad oggetto l’avvio del procedimento di VAS ai
sensi dalla LRT 10/2010, relativo alla proposta di Piano attuativo della Scheda n. IV
“Osmannoro Sud”, Appendice 1, con contestuale variante al Regolamento urbanistico;

VISTO CHE:
in data 29.11.2010, per gli effetti della richiamata DGC n. 217 del 02.11.2010, la
documentazione tecnica preliminare relativa alla VAS è stata trasmessa ai soggetti
competenti in materia ambientale e culturale ed agli enti competenti per territorio, già
individuati dall’autorità competente ai sensi dell’art. 23 della LRT 10/2010 al fine di
acquisire i contributi;
in data 14.02.2011 si sono conclusi i termini per il ricevimento dei suddetti contributi, che
sono stati inviati da undici enti;
gli stessi contributi sono stati esaminati nella seduta della struttura tecnica VAS del
11.02.2011, le cui valutazioni sono espresse in sintesi nella relazione allegata alla presente
deliberazione (Allegato A);
ai sensi dell’art. 23 della LRT 10/2010, i contributi pervenuti sono trasmessi dall’autorità
competente all’autorità proponente, affinché concorrano alla definizione della proposta di
piano e del relativo rapporto ambientale;



RITENUTO:
di condividere le motivazioni contenute nella relazione della struttura tecnica VAS
allegata alla presente deliberazione;

CONSIDERATO CHE:
l’approvazione della LRT 10/2010 ha introdotto elementi di novità procedimentali rispetto
alla valutazione integrata, rinviando le disposizioni attuative per l’integrazione tra VI e
VAS al regolamento attuativo di cui all’art. 38 della legge 10/2010;
nelle more dell’approvazione del regolamento suddetto persistono elementi di
sovrapposizione tra il processo di VI e il procedimento di VAS, che debbono essere
superati operando una sintesi nella sede del procedimento amministrativo, nel principio
della non duplicazione degli atti e dei procedimenti;
il procedimento di VI regolamentato dalla DGC n. 221 del 03.12.2007, deve pertanto
coordinarsi con le disposizioni introdotte dalla LRT 10/2010, rendendo necessario un
riallineamento delle fasi preliminari della VI rispetto alle corrispondenti fasi preliminari
della VAS;  
per la sostanziale integrazione della documentazione tecnica relativa alla VI e alla VAS, si
considerano concluse congiuntamente le fasi istruttorie preliminari della VAS e della
valutazione integrata iniziale, mentre per concludere la valutazione iniziale deve essere
disposta dalla Giunta comunale la pubblicazione dell’esito dei procedimenti preliminari
fin qui svolti;
per la complessità dei contenuti e per la conseguente natura preliminare della proposta di
piano esaminata, non si ravvisano le condizioni di avanzamento progettuale adeguate alla
pubblicizzazione degli atti esaminati; pertanto, la valutazione intermedia prevista all’art. 7
del DPGR 4/R/2007, e con essa la partecipazione rivolta ai portatori di interessi diffusi ed
ai cittadini, potranno essere avviate dopo la presentazione da parte dell’autorità
proponente degli specifici documenti informativi e valutativi previsti per questa fase della
VI ;  

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. di dichiarare conclusa la fase preliminare del procedimento VAS prevista dall’art. 23 della
LRT 10/2010 relativa alla proposta preliminare di piano attuativo per la “Scheda n. IV,
Osmannoro Sud”, Appendice 1 del RU e della contestuale variante al RU;

1. di condividere e fare propri i contenuti della relazione elaborata dalla struttura tecnica
VAS allegata al presente atto (Allegato A), del quale costituisce parte integrante e
sostanziale;

1. di provvedere alla trasmissione della relazione (Allegato A) e dei contributi prodotti dai
soggetti competenti in materia ambientale e per territorio all’autorità proponente, affinché
assieme concorrano alla definizione della proposta di piano e del relativo rapporto
ambientale;

1. di autorizzare la pubblicazione sul sito dell’esito del procedimento preliminare VAS e del



processo di valutazione iniziale VI;
2. di dare atto che la valutazione intermedia prevista all’art. 7 del DPGR 4/R/2007, e con

essa la partecipazione rivolta ai portatori di interessi diffusi ed ai cittadini, potranno essere
avviate dopo la presentazione da parte dell’autorità proponente degli specifici documenti
informativi e valutativi previsti per questa fase della VI;

1. di dare atto comunque che l’approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana della
Proposta di variante al PIT n. 10 del 14.02.2011, richiamata in premessa, va a prefigurare
una pluralità di scenari strategici e di assetti infrastrutturali che interessano il contesto
territoriale in cui si colloca la proposta di piano attuativo “Osmannoro Sud” in corso di
valutazione; scenari fortemente innovativi rispetto all’attuale quadro pianificatorio, che
comporteranno quindi specifiche verifiche di conformità e compatibilità dell’intervento in
oggetto.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Conclusione della fase preliminare del procedimento di VAS ai sensi della
LRT 10/2010 relativo alla proposta di Piano attuativo della Scheda n. IV "Osmannoro
Sud", Appendice 1, con contestuale variante al Regolamento Urbanistico

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 11-03-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE ASSETTO DEL

TERRITORIO
BENI GRAZIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 14-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


